Australia，為麥格理集團有限公司（澳洲公司編號：122 169 279，於澳洲證券交易

所上市）的附屬公司，並作為受Australian Prudential Regulation Authority監管的認可

接受存款機構。

據董事經作出一切合理查詢後所深知、全悉及確信，認購人及其最終實益擁有人

均為獨立第三方。

認購事項的理由及裨益以及所得款項用途

本公司為一間投資控股公司。於本公告日期，本集團主要從事 (1)電子製造服務業

務；以及 (2)航天業務，當中包括 (a)衛星製造； (b)衛星通訊； (c)衛星測控；及 (d)

衛星發射。

董事認為認購事項將為本公司引進機構投資者。此外，本集團的航天業務（尤其

是衛星製造）屬資本密集行業，且如本公司截至 2022年 12月 31日止年度的年報所

示，本集團的現金及現金等價物水平偏低，而認購事項規模相對較大，將可補充

本集團的資金需要及為航天業務運營提供足夠資金。再者，換股價較股份於緊接

換股日期前的交易日在聯交所買賣的成交量加權平均價折讓 5%，且可換股票據

的利率相對低於本集團的銀行借貸（根據本公司截至 2022年 12月 31日止年度的年

報，於2022年12月31日的加權平均年利率為4.33%）。

假設所有可換股票據獲轉換為換股股份，預期認購事項所得款項總額合共約為

784百萬港元，而扣除專業及其他相關開支後，估計認購事項所得款項淨額合共

約為 1.80百萬港元，相當於認購事項所發行每股換股股份淨發行價約 9.30港元。

本公司及認購人同意將所得款項用作其位於先進製造業中心的香港衛星製造中心

及香港衛星運行控制及應用中心的營運資金以及本集團的一般營運資金。

經考慮 (i)與機構投資者合作的裨益； (ii)本集團於2022年12月31日的財務狀況及於

本公告日期的換股價較於 2022年 12月 31日的每股股份經審核資產淨額約人民幣

0.80元（相當於約 0.90港元）有所溢價； (iii)本集團未來資本需求及營運的資金需

– 14 –

求；及 (iv)與本集團的銀行借貸相比，可換股票據的利率相對較低，董事認為認

購協議的條款及條件屬公平合理，按正常商業條款訂立，且符合本公司及股東的

整體利益。

悉數轉換可換股票據的影響

本公司 (i)於本公告日期； (ii)緊隨可換股票據按初步換股價獲悉數轉換後；及 (iii)

緊隨可換股票據獲轉換至最高股數後的持股情況概述如下（假設本公司已發行股

本並無其他變動）：

( i )於本公告日期

( i i )緊隨可換股票據

按初步換股價獲悉數轉

換後（僅供說明）

( i i i )緊隨可換股票據

獲轉換至最高股

數後（僅供說明）

股份數目 概約% 股份數目 概約% 股份數目 概約%

香港航天科技控股有限

公司（「香港航天控

股 (BVI)」）（ 附 註 1 ） 78,343,553 25.35 78,343,553 19.93 78,343,553 18.26

Vis ion Internat ional Group

Limited（「Vision」）
（ 附 註 1 ） 19,826,000 6.42 19,826,000 5.04 19,826,000 4.62

鍾婉儀女士（ 附 註 2 ） 4,257,002 1.38 4,257,002 1.08 4,257,002 0.99

Sure Weal th Investment

Limited（ 附 註 3 ） 2,277,496 0.74 2,277,496 0.58 2,277,496 0.53

認購人（ 附 註 4 ） — — 84,121,976 21.40 120,000,000 27.97

其他公眾股東 204,295,949 66.11 204,295,949 51.97 204,295,949 47.63

總計： 309,000,000 100.00 393,121,976 100.00 429,000,000 100.00

附註：

(1) 香港航天控股 (BVI)由Vision全資擁有，而Vision由執行董事文壹川先生（「文先生」）全資擁

有。因此，根據證券及期貨條例，文先生被視為或當作於香港航天控股 (BVI )所持有的

78,343,553股股份及Vision所持有的19,826,000股股份中擁有權益。

(2) 執行董事林家禮博士（「林博士」）的配偶鍾婉儀女士於 4,257,002股股份中擁有權益，佔已發行

股份總數的 1.38%，因此，根據證券及期貨條例，林博士被視為或當作於該等股份中擁有權

益。

– 15 –

(3) 非執行董事葉中賢博士（「葉博士」）及其家族成員通過其投資工具於 2,277,496股股份中擁有權

益，佔已發行股份總數的 0.74%。葉博士持有投資工具三分之一的權益，因此，根據證券及

期貨條例，其被視為或當作於該等股份中擁有權益。

(4) 認購人無意成為本公司的長期股東或主要股東，並可能於換股期內及其後不時出售換股股

份。

本公司於過去12個月的集資活動

本公司於緊接本公告日期前的過去12個月內概無進行任何股本集資活動。

一般事項

股東特別大會的舉行旨在考慮及酌情通過必要的普通決議案，以批准（其中包

括）： (i)認購協議及其項下擬進行的交易；及 (ii)於轉換可換股票據時配發及發行

換股股份的特別授權。認購人及其聯繫人目前並無持有任何股份，亦不會就任何